

## 平成30年度上期（4～9月）観光入込客数について

観光スポーツ交流部観光課

### 1 観光入込客数

- 3,115,400人（対前年同期比 91.8%）  
 ・平成29年同期 3,395,000人（対前年同期比98.1%）  
 ・平成28年同期 3,460,400人（対前年同期比97.2%）

### 2 宿泊延数

- 542,400泊（対前年同期比 95.7%）  
 ・平成29年同期 566,600泊（対前年同期比108.5%）  
 ・平成28年同期 522,000泊（対前年同期比101.2%）

### 3 外国人宿泊延数

- 136,604泊（対前年同期比 117.8%）  
 ・平成29年同期 115,938泊（対前年同期比112.4%）  
 ・平成28年同期 103,187泊（対前年同期比121.9%）

### 4 内訳

	観光入込客数			宿泊延数 (泊)	外国人宿泊延数 (泊)
	(人)	うち道外客(人)	うち道内客(人)		
平成30年度	3,115,400	1,672,100	1,443,300	542,400	136,604
平成29年度	3,395,000	1,749,500	1,645,500	566,600	115,938
平成28年度	3,460,400	1,725,700	1,734,700	522,000	103,187

### 5 特徴

日帰り・通過客を含めた観光入込客数、宿泊延数が前年同期を下回ったものの、外国人宿泊延数は前年同期を上回り、上期の過去最高数値を更新した。

7月から9月に大雨や台風による自然災害があり、さらに9月に発生した北海道胆振東部地震の影響により全体的に客足が減少した上、旭川空港国内線季節運航便（関西線）の運休による影響等もあり、観光入込客数は前年同期比91.8%、279,600人減、宿泊延数は、対前年同期比95.7%、24,200泊減となった。

外国人宿泊延数は、9月の地震による影響でキャンセルがあったものの、8月までに大きく前年を上回っていたために、上期としては対前年同期比117.8%、20,666泊増となり、5年連続で過去最高を更新した。

国・地域別では、上海からの国際定期便運休の影響で中国が減少したものの最も多く、次いで旭川空港に直行便のある台湾や重点的に観光プロモーションを行っている、タイ、香港、韓国が上位となった。

◆国（地域）別宿泊延数	※（ ）内は前年同期数値	（前年同期比）
1位 中国	31,976泊（37,312泊）	85.7%
2位 台湾	27,265泊（18,841泊）	144.7%
3位 タイ	24,455泊（8,951泊）	273.2%
4位 香港	17,825泊（15,678泊）	113.7%
5位 韓国	12,194泊（11,272泊）	108.2%

## 平成30年度上期 観光入込客数結果

(単位:千人)

項目		4月	5月	6月	7月	8月	9月	上期計	対前年度比
合計	今年度	146.6	417.4	506.0	702.7	772.6	570.1	3,115.4	91.8%
	前年度同期	126.2	421.7	567.9	765.4	785.4	728.4	3,395.0	
道内容	今年度	89.3	232.9	232.2	271.9	324.5	292.5	1,443.3	87.7%
	前年度同期	82.3	248.0	293.6	307.7	343.2	370.7	1,645.5	
道外客	今年度	57.3	184.5	273.8	430.8	448.1	277.6	1,672.1	95.6%
	前年度同期	43.9	173.7	274.3	457.7	442.2	357.7	1,749.5	
日帰り・通過客	今年度	119.8	367.8	443.3	611.5	677.8	521.8	2,742.0	91.5%
	前年度同期	100.6	370.8	505.7	667.1	689.0	663.9	2,997.1	
宿泊客実数	今年度	26.8	49.6	62.7	91.2	94.8	48.3	373.4	93.8%
	前年度同期	25.6	50.9	62.2	98.3	96.4	64.5	397.9	
宿泊延べ数	今年度	37.7	70.9	90.9	136.9	138.4	67.6	542.4	95.7%
	前年度同期	34.1	72.3	90.2	139.6	140.7	89.7	566.6	

旭川市観光入込客数年度別一覧

項目 年度	観光入込客数			宿泊延数			外国人宿泊延数		
	上期	下期	合計	上期	下期	合計	上期	下期	合計
H 1 1	2,547,300	1,341,500	3,888,800	364,100	217,100	581,200	5,361	5,457	10,818
前年比(%)	97.5%	95.6%	96.8%	100.8%	121.4%	107.6%	160.8%	159.7%	160.3%
H 1 2	2,486,000	1,288,700	3,774,700	379,500	218,600	598,100	5,121	5,860	10,981
前年比(%)	97.6%	96.1%	97.1%	104.2%	100.7%	102.9%	95.5%	107.4%	101.5%
H 1 3	2,469,100	1,207,100	3,676,200	368,500	201,200	569,700	7,014	8,123	15,137
前年比(%)	99.3%	93.7%	97.4%	97.1%	92.0%	95.3%	137.0%	138.6%	137.8%
H 1 4	2,647,700	1,398,300	4,046,000	409,400	199,700	609,100	10,105	6,805	16,910
前年比(%)	107.2%	115.8%	110.1%	111.1%	99.3%	106.9%	144.1%	83.8%	111.7%
H 1 5	2,702,200	1,236,100	3,938,300	380,400	291,000	671,400	7,866	6,048	13,914
前年比(%)	102.1%	88.4%	97.3%	92.9%	145.7%	110.2%	77.8%	88.9%	82.3%
H 1 6	2,800,400	1,455,200	4,255,600	368,600	208,300	576,900	9,350	6,399	15,749
前年比(%)	103.6%	117.7%	108.1%	96.9%	71.6%	85.9%	118.9%	105.8%	113.2%
H 1 7	3,691,000	1,952,100	5,643,100	406,200	190,700	596,900	11,239	12,940	24,179
前年比(%)	131.8%	134.1%	132.6%	110.2%	91.6%	103.5%	120.2%	202.2%	153.5%
H 1 8	4,363,000	2,614,100	6,977,100	454,400	243,000	697,400	12,233	16,660	28,893
前年比(%)	118.2%	133.9%	123.6%	111.9%	127.4%	116.8%	108.8%	128.7%	119.5%
H 1 9	4,716,600	2,617,700	7,334,300	503,000	245,000	748,000	17,229	23,198	40,427
前年比(%)	108.1%	100.1%	105.1%	110.7%	100.8%	107.3%	140.8%	139.2%	139.9%
H 2 0	4,501,600	2,229,800	6,731,400	453,600	238,000	691,600	21,952	14,138	36,090
前年比(%)	95.4%	85.2%	91.8%	90.2%	97.1%	92.5%	127.4%	60.9%	89.3%
H 2 1	4,225,600	2,139,600	6,365,200	424,300	235,900	660,200	17,554	20,357	37,911
前年比(%)	93.9%	96.0%	94.6%	93.5%	99.1%	95.5%	80.0%	144.0%	105.0%
H 2 2	4,105,000	1,966,400	6,071,400	408,800	212,900	621,700	29,910	20,565	50,475
前年比(%)	97.1%	91.9%	95.4%	96.3%	90.3%	94.2%	170.4%	101.0%	133.1%
H 2 3	3,571,900	1,838,400	5,410,300	389,500	203,100	592,600	11,925	13,198	25,123
前年比(%)	87.0%	93.5%	89.1%	95.3%	95.4%	95.3%	39.9%	64.2%	49.8%
H 2 4	3,796,400	1,967,400	5,763,800	396,600	231,800	628,400	19,609	11,614	31,223
前年比(%)	106.3%	107.0%	106.5%	101.8%	114.1%	106.0%	164.4%	88.0%	124.3%
H 2 5	3,625,000	1,708,200	5,333,200	426,900	259,600	686,500	29,648	19,019	48,667
前年比(%)	95.5%	86.8%	92.5%	107.6%	112.0%	109.2%	151.2%	163.8%	155.9%
H 2 6	3,455,000	1,895,000	5,350,000	457,400	287,000	744,400	46,539	39,663	86,202
前年比(%)	95.3%	110.9%	100.3%	107.1%	110.6%	108.4%	157.0%	208.5%	177.1%
H 2 7	3,561,000	1,969,000	5,530,000	515,700	291,500	807,200	84,644	67,538	152,182
前年比(%)	103.1%	103.9%	103.4%	112.7%	101.6%	108.4%	181.9%	170.3%	176.5%
H 2 8	3,460,400	1,849,600	5,310,000	522,000	335,100	857,100	103,187	85,178	188,365
前年比(%)	97.2%	93.9%	96.0%	101.2%	115.0%	106.2%	121.9%	126.1%	123.8%
H 2 9	3,395,000	1,962,000	5,357,000	566,600	369,000	935,600	115,938	89,826	205,764
前年比(%)	98.1%	106.1%	100.9%	108.5%	110.1%	109.2%	112.4%	105.5%	109.2%
H 3 0	3,115,400			542,400			136,604		
前年比(%)	91.8%			95.7%			117.8%		